证券代码：002310      证券简称：东方园林    公告编号：2013-008

北京东方园林股份有限公司

 关于襄阳市景观系统建设合作框架协议的进展公告

一、 协议签署情况

2012 年 5 月 7 日，北京东方园林股份有限公司（以下简称“公司”或“乙

方”）与襄阳市人民政府签署了《襄阳市景观系统建设合作框架协议》，协议金

额约为人民币 31.2134 亿元（含景观设计费），实际金额以景观工程合同约定及

实际工程量结算为准。

《关于签署襄阳市景观系统建设合作框架协议的公告》（公告编号：

2012-026）刊登在 2012 年 5 月 8 日公司指定信息披露媒体《中国证券报》、《证

券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

二、 协议进展情况

近日，公司与襄阳市建设投资经营有限公司（以下简称“甲方”）签署了框

架协议项下《襄阳市景观系统工程建设项目（一期）建设-转让 BT 合同》（以

下简称“本合同”），合同总价款暂定为 7.2003 亿元。

襄阳市建设投资经营有限公司是由襄阳市人民政府授权负责襄阳市景观系

统工程招商运作和回购还款的企业法人。

三、 合同主要内容

（一）项目名称及内容

项目名称：襄阳市景观系统工程建设项目（一期）（以下简称“本项目”）。

项目具体内容包括：长门遗址公园工程建设项目，临汉门三角地游园工程建

设项目，襄阳环城公园长春景区工程建设项目，月亮湾城市湿地公园工程建设项

目，襄水河（南渠）两岸景观项目（一期）工程建设项目，习家池建设项目（核

心区）工程建设项目共六个项目。

（二）项目建设方式：本项目采用 BT 模式实施。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

http://www.cninfo.com.cn/

（三）质量标准：交工验收工程质量经评定应达到合格标准；竣工移交验收

工程质量经评定应达到合格或合格以上等级，力争达到优良等级。

（四）施工工期：所包含的各单项工程施工工期在《工程监管合同》中约定。

（五）合同价款总额及构成

本项目合同价款暂定总金额为 7.2003 亿元，由建设项目总费用、工程设计

费构成。其中，长门遗址公园工程、临汉门三角地游园工程、襄阳环城公园长春

景区工程、月亮湾城市湿地公园工程 4 个项目的总设计费暂定为 0.1002 亿元。

（六）项目的回购与支付

1、回购期间项目合同价款项从本项目监理工程师下达开工令之日起按照

0-6-2-2 比例回购。即,针对每个单项工程，开工当年 10 月 30 日前支付 10 月底

前全部已完工程款的 60%,开工次年 10月 30日支付 10月底前全部已完成工程款

达到 80%, 养护期(工程完工经工程发包人初验合格之日起 12 个月)满后,工程

须达到国家工程质量合格等级标准, 15 日进行工程结算（60 日完成工程结算），

按结算价付清余款。

2、回购期间项目合同价款项总额暂定为 7.2003 亿元。

3、政府指定地块作为本项目付款保障地块，以保障地块的出让收入专项作

为支付景观工程款的来源之一。

四、 合同双方履约能力分析

1、襄阳市建设投资经营有限公司履约能力分析

襄阳市建设投资经营有限公司是由原建投公司与原土地储备供应中心重组

而成，为襄阳市政府直属正县级财政全额拨款事业单位。根据襄阳市编委襄机编

[2006]30 号文件规定，其职能有作为城市基础设施建设的投融资主体，负责市区

城建资金的筹措、投入和偿还，并对所承担的项目进行全过程管理，代表市政府

进行市区土地收购、储备、整理和经营等，具备履行本合同的能力。

2、本公司履约能力分析

公司致力于为城市景观生态系统建设提供从整体规划、方案提炼、设计到施

工的整体解决方案，是国内园林绿化行业的龙头企业之一。公司拥有市政公用行

业（风景园林）甲级工程设计资质和城市园林绿化企业一级资质。公司秉承“艺

术造园，传世精品”的专业理想，确立了在城市园林景观领域的竞争优势，在业

界树立了“精品园林工程塑造者”的良好形象，具备承担本次框架协议总承包合

同项下的设计、施工等所有工作的资质和能力。

2010 年和 2011 年，本公司分别实现营业收入 14.54 亿元和 29.10 亿元，分

别实现净利润 2.58 亿元和 4.53 亿元，公司经营情况良好，盈利能力较强。截至

2012 年 9 月 30 日，公司总资产、净资产分别为 56.86 亿元和 23.91 亿元，货币

资金余额为 7.03 亿元。此外，目前，公司银行综合授信额度 19.5 亿元，短期融

资券注册额度 2.5 亿元，公司非公开定向发行股票筹集资金不超过 16.5 亿元（处

于证监会审核过程中），公司财务状况良好。

综上，董事会认为公司具备了履行本合同的能力。

五、 本合同履行对本公司的影响

本工程投资总额约人民币 7.2003 亿元，占本公司 2011 年经审计营业收入

29.10 亿元的比例为 24.74%，本工程建设期暂定 2013 年至 2014 年，预计将对本

公司 2013 年至 2014 年的经营业绩产生重要影响。

六、 风险提示

（一）本项目为公司与襄阳市人民政府所签框架协议项下的部分工程。根据

原框架协议，长门遗址公园工程建设项目投资金额约0.41亿，临汉门三角地游园

工程建设项目约0.20亿，襄阳环城公园长春景区工程建设项目约0.40亿，月亮湾

城市湿地公园工程建设项目约3.90亿，习家池建设项目（核心区）工程建设项目

约1.20亿，上述五个项目投资金额共计6.11亿，保持不变。而原襄水河（南渠）

两岸景观项目（约5.40亿）被分为两期施工，本合同仅包含襄水河（南渠）两岸

景观项目（一期）工程建设项目，投资金额约1.09亿。襄水河（南渠）两岸景观

项目（二期）工程建设项目以及原框架协议项下其他建设内容的招投标时间、金

额、工期以及公司能否中标仍具有不确定性，公司将及时对协议的落实情况履行

公告义务；

（二）本合同的应收账款周期较长，尽管协议双方明确了违约责任，但仍存

在应收账款不能及时收回的风险；

（三）本合同的履行将占用公司较大的流动资金；

（四）本合同项下的工程具体包含六个项目，受设计进展、甲方征地拆迁进

度等因素的影响，目前除习家池建设项目已经开工外，其他项目均在做施工的前

期准备，具体的开工时间尚未确定，本项目实际的竣工时间仍具有不确定性；

（五）本项目施工可能会受极端天气或其他自然灾害的一定影响，存在不能

及时完工或完工质量不合格不能及时验收的风险；

（六）本合同涉及的金额为预估数，具体金额以工程竣工结算审定金额为准，

存在最终金额与合同金额不一致的风险。

请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京东方园林股份有限公司董事会

                     2013 年 03 月 12 日